o

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 184/99

"Solicita estudos visando solucionar problema, ora
verificado, no trecho final do antigo leito do córrego
Capuava que deságua no Rio Aracaí, próximo à
Brasitela"

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que se
digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, no sentido de
que se jam realizsdos estudos visando solucionar problema, ora verificado, no trecho final
do antigo leito do córrego Capuava que deságua no Rio Aracaí, próximo á Brasitela,
conforme "croqui" anexo.

JUSTIFICATIVA: No local em questão escone
apenas um fio de água, acarretando empoçamentos e, consequentemente, atraindo insetos
e ratos, colocando em risco moradores que residem nas proximidades do referido
córrego.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 05 de
Fevereiro de 1999.

João Fi -nane ?s Rodrigues
or

| à CA

SmOPim CIDADE PAULISTANO

AV. STA RITA     R

g
Loca tl A

[rasiieza7 2 eOPA e
R>
b!

“SomaçE 2 na

AVinracaro8 É GO
—— p” “o qE

   RoDoviaRr 9 Basa)
comme

DE lEGACA

Any. 38/99

Comer Municipalda Cslôncia ristica de Lo gue

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81
INDICAÇÃO N.º 189/99

“Solicita serviço de limpeza (capinação) na Croche
Allan Kardec, Jardim Finatt

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Muntcipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, na forma

regimental, para que se digne determinar as providências necessarias, junto ao setor
competente, no sentido de que seja realizado serviço de limpeza (capinação) na Creche

Alan Eardec no Jardim Finatto.
JUSTIFICATIVA: “Tal solicitação visa dar mator

segurança às crianças que frequentam a citada creche, evitando, consequentemente, a

presença de animais e insetos nocivos à saude.

“ala das Sessões. Dr. Júlio Arantes de Hreitas, 10 de

Fevereiro de 1999.

| uu

pr
IN

N 5»
ne q a. é .

João Fernâgues Rodrigues
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81
Indicação n.º; 303/99

“Solicita recolocação de lombadas no entroncamento
das vias: Raposo Tavares, Santa Cruz, Antonio Maria
Picena e Capitão Messias,”

Considerando o intenso movimento de veículos que

transitam no trecho da RodoviaRaposo Tavares com a AvenidaSanta Cruz;
Considerando que nos horários de pico o fluxo de

veículos é grande;
Considerando que atualmente nos horários de pico,

um veículo ou uma pessoa para cruzar o referido trecho, principalmente nas proximidades
do Bar do Dorador e Padaria São BartolomeuIII, esperam em média cinco minutos;

Considerando também o risco de atropelamento e

outros acidentes neste cruzamento em função de alta velocidade dos veículos;
Considerando que tal situação vem preocupando

muito, principalmente os moradores dessa imediação;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, se digne

determinar as providências necessárias, visando a recolocação de lombadas no
entroncamento das vias: Raposo Tavares, Santa Cruz, Antonio Maria Picena e Capitão
Messias.

Sala das Sesgões, Dr. Júlio tes de Freitas, 15 de

Março de 1999.

Limas Menecipolde Cslincia ristica de L Lrque
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 441/99

"Solicita serviços de poda de árvores na Vila Aguiar.”

Exmo. Sr. Presidenteda Câmara Municipal

Considerando que a maioria das árvores existentesnas
calçadas e as Ruas da Vila Aguiar não vem tendo o devido controle de suas copas através
de podas necessárias anualmente;

Considerando que as árvores que estão localizadas nas
calçadas que contém posteamentose rede elétrica inclusive de alta tensão estão com suas
copas envolvendo a fiação elétrica provocando perigo de vida durante as chuvas e
ventanias; ”

Considerando que a Empresa Bandeirante de Energia
-EBE, quando executam o serviço de poda limitam-se a cortar apenas os galhos mais
próximos da rede elétrica deixando as árvores com aspecto muito feio, conforme mostra a
foto anexa;

Considerando que as árvores que estão próximos aos
postes que contém a iluminação pública vêm comprometendoa claridade que é o objetivo
maior da iluminação referida;

Considerando que a falta de acompanhamento dessas
árvores vem desmotivando grande parte da população em plantar árvores em suas
calçadas. E

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que se

digne determinar as providências necessárias, para os serviços de podamento controlado
ou drástico das árvores localizadas nos passeios públicos da Vila Aguiar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de
Abril de 1999.

e A VOR E POVA PA PELA E BE
DEM A um aspucjo cell:

to
o -

ARVORE COM prACÃO EN TorNDA - IRIA
o. ALVORE ACAM VISTAS

JEd AÇAo E

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 442/99

"Solicita implantação de rede de esgoto no trecho
final das Ruas Cláudio Manoel da Costa, Matias de

Albuquerque e Palmares no Jardim Paisagem

Colonial.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que existem por volta de 100 famílias
residindo nas segiiências das ruas Cláudio Manoel da Costa, Matias de Albuquerque e

Palmares no Jardim Colonial;
Considerando que estas famílias estão privadas de

rede de esgoto, e, portanto estão correndo a céu aberto conforme fotos ilustrativas anexa;
Considerando que tal situação vem comprometendo

em muito a saúde daqueles moradores e principalmente as crianças que têm apresentado

alto índice de problemas como diarréia, tifo e leptospirose;
Considerando que os problemas apontados são do

conhecimento da rede básica de saúde edavigilância sanitária; .
o Considerandoque afloraoutro grande problema; que é

o combate a dengue, cuja campanhaestá em evidência;
Considerando que todo o fluxo daquele esgoto a céu

aberto escoam para o córrego ali existente;
Considerando que muitas famílias estão retirando seus

filhos da Creche-EMEI, tal é o número de incidência de diarréia e tifos nas crianças que

frequentam esta instituição, que é afetadapor moscas e mau cheiro; situação esta também
do conhecimento da rede básica de saúde eda Vigilância Sanitária;

Considerando que a administração pública tem o

dever constitucional de combatera miséria e melhorar a qualidade de vida de seus

cidadãos.
INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que se

Ea digne determinar as providências urgentes no sentido de implantação de rede de esgoto
no trecho final das Ruas Cláudio Manoel da Costa, Matias de Albuquerque e Palmares no

Jardim Paisagem Colonial.
Sala das Sesgões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de

)

-vi

Rdv

Vcs / A De
servi era

Aan sAo!
(4 POÇA DM

VISTA

PCA E

DO
e.

MATHIAS DE
AL BUdDUEpDY

ADOOS SEQUIPA

EM Poa DA

Po AAOTRIAS Dao

AL BOGQUVÊRr mu

VNgTHios ve
Pl BOQ6ERQUÊ

s

e

3

]
À

YrReceo sv A

COS IA
bh). DA

Comera Morride Eténcia Toto de Le Dog
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 443/99

"Solicita instalação de três bicos de luz na Rua Matias
de Albuquerque, Paisagem Colonial

Exmo. Sr. Presidenteda Câmara Municipal

Considerando que na Rua Matias de Albuquerque em
seu trecho final existem três postes de rede domiciliar;

Considerando que os moradores daquela localidade
estão tendo problemas com segurança a noite tanto no percurso para o trabalho como para
a escola.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, seja
oficiado à Empresa Bandeirante de Energia — EBE, no sentido de estudo e projeto para
instalação de três bicos de luz na Rua Matias de Albuquerque, paisagem Cólonial.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de
Abril de 1999.

RA.o. º vt Ú .

João-Ferhândes Rodrigues
Alfr jerdandes Estrada

Vereador

Cimase McnricgpoldaÉs ncia Jobesisdica de L DL. e

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81
INDICAÇÃO N.º: 444/99

"Solicita execução dos serviços de nivelamento e

cascalhamento dos trechos finais das Ruas Matias de
Albuquerque, Cláudio Manoel da Costa e Palmares.”

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que os trechos finais das Ruas Cláudio
Manoel da Costa, Matias de Albuquerque e Palmares estão totalmente intransitáveis,
havendo inclusive dificuldade para se transitar a pé, conforme fotos em anexo.

“o

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, se digne
determinar as providências necessárias, para execução dos serviços de nivelamento e
cascalhamento dos trechos finais das Ruas Matias de Albuquerque, Cláudio Manoel da
Costa e Palmares, conforme croqui anexo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de
Abril de 1999.

'ernandes Estrada
Vereador

e

E

*a “ci.
looc.oo.r ?

'

.
*

.-2
Es
T+

1

mes.

tAs

egts

.everes

Aey'aa-

“a

IRSARAAE
1

de:4

cerdçihe,
*
é*

DN,
TáCa! desvêm

.ºEi
B4º

o4Baveteçõoàq5

Lyy

2NG,

pt
4api.6py

3EGS-w-

E CCAL NIPCADO
PARA MELILORAS,

PLTELA

a

di

V 7º

o so

Cinese Maneio de Cslência Leistico de L Dogue
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 445/99

"Solicita execução do serviços de limpeza e

orientação das águas pluviais à viela existe ao lado do
n.º: 225, da Rua Matias de Albuquerque Jd. Paisagem
Colonial.

Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal

Considerando que existe uma viela, ligando o trecho
final da Rua Cláudio Manoel da Costa e Rua Matias de Albuquerqueao lado do n.º: 225;

Considerando que tal viela está em completo
abandono em relação ao mato lá existente;

Considerando que uma das funções desta viela seria o

escoamentode água de chuvas;

Considerando que as águas das chuvas (enxurrada)
que deveriam passar por esta viela, vêm desaguando exatamente na residência de n.º: 225,
levando os mais variados transtornos à familia ali moradora.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, se digne
determinar as providências necessárias, para execução do serviços de limpeza e
orientação das águas pluviais à viela existe ao lado do n.º: 225, da Rua Matias de
Albuquerque Jd. Paisagem Colonial.

 Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de
Abril de 1999.

AlfredoHEri to Estrada

Vereador

Câmera ManricgoldoColência estica d L gue
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 446/99

"Solicita estudos e projeto das redes domiciliares e

iluminação pública da segiúência da Rua Cláudio
Manoel da Costa, Jardim Paisagem Colonial”.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que existem por volta de 40 famílias
residentes na sequência da Rua Cláudio Manoel da Costa, Jd. Paisagem Colonial:

Considerando que estas famílias estão privadas de
rede de luz domiciliar e também de iluminação pública;

Considerando que para o avanço da melhoria da
qualidade de vida daquelas famílias é imprescindível tal benfeitoria.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, seja
oficiado a Empresa Bandeirante de Energia — EBE , no sentido de estudos e projeto das
redes domiciliares e iluminação pública da sequência da Rua Cláudio Manoel da Costa,
Jardim Paisagem Colonial, conforme croqui anexo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de
Abril de 1999. Í

oa)
, U 4

João Fer ftes odrigues
Vefgador
Vereador

tdaddoso

.
ates2aque:

MTOSAA         Q CLBUD/O MAndELPA COSTA

R MATIAS DE negudlei DU

Rs ça